CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Avenida Senador Eurico Rezende, Nº 780, Centro, Boa Esperança-ES, CEP 29845-000
(27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Boa Esperança-ES, 06 de fevereiro de 2026.

INDICAÇÃO nº _____/2026

Autores: Maicon Gomes de Moraes e Ronaldo Adriano dos Reis Santos

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno, indicam ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-ES, que  “Elabore

um Projeto de Lei, conforme o Anteprojeto em anexo que dispõe sobre o repasse do Incentivo Financeiro

Adicional (IFA) aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos Agentes de Combate às Endemias

(ACE), e dá outras providências”.

JUSTIFICATIVA: Encaminhamos  a  Vossa  Excelência  o  Anteprojeto  de  Lei  que  “Dispõe  sobre  o

repasse  do  Incentivo  Financeiro  Adicional  (IFA)  aos  Agentes  Comunitários  de  Saúde  (ACS)  e  aos

Agentes  de  Combate  às  Endemias  (ACE),  e  dá  outras  providências”,  cuja  justificativa  se  encontra

expressa no anteprojeto em anexo.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da Indicação.

Maicon Gomes de Moraes

Vereador/Autor

Ronaldo Adriano dos Reis Santos

Vereador/Autor

1 | 1

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 34003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 34003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 34003300320034003A005000

Assinado eletronicamente por Maicon Gomes de Moraes em 06/03/2026 10:03

Checksum: 32658B325294E2EB43EABDFD5C43F95A8D5D0F3572B32749D80A86EE0C7999CE

Assinado eletronicamente por Ronaldo Adriano dos Reis Santos em 06/03/2026 11:44

Checksum: DBE05F054EC9AC8766EDA56CD08816C5A5A0DDA7B3A9B26DFCD8E7AAABB9EC39

	PODER LEGISLATIVO